SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG
CHUYÊN LÊ QUÝ ĐÔN

Số:        /HD-THPTCLQĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày        tháng 6 năm 2025

HƯỚNG DẪN
Thay đổi môn học lựa chọn và tự chọn

  Kính gửi: Cha mẹ học sinh và học sinh khối 11 năm học 2024-2025

                                     Trường Trung học phổ thông chuyên Lê Quý Đôn.

Năm học 2024-2025 là năm học đầu tiên tổ chức Thi tốt nghiệp Trung học
phổ thông (THPT) theo Chương trình giáo dục phổ thông (CTGDPT) 2018; các
em học sinh khối lớp 11 của Nhà trường đã được học môn lựa chọn theo đúng
năng lực và sở thích từ đầu năm học 2023-2024. Tuy nhiên do năm đầu tiên thi
tốt nghiệp THPT theo CTGDPT 2018 nên có thể một số em đã lựa chọn chưa
đúng ở một số môn học để định hướng học tập và dự thi.

Thực hiện Công văn số 99/SGDĐT-GDTrH ngày 12/01/2023 của Sở Giáo
dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thay đổi môn học lựa chọn, tự chọn và chuyển
trường cấp trung học phổ thông, để tạo điều kiện cho học sinh khối 11 năm học
2024-2025 có cơ hội thay đổi môn lựa chọn, tự chọn phù hợp với năng lực bản
thân ở năm học 2025-2026, Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn hướng dẫn thay
đổi môn học lựa chọn, tự chọn như sau:

1. Việc chọn môn học lựa chọn, tự chọn của học sinh cần giữ ổn định cho
đến hết lớp 12. Trong trường hợp đặc biệt, học sinh có nguyện vọng thay đổi môn
học lựa chọn, tự chọn thì việc thay đổi được thực hiện vào cuối năm học để bảo
đảm thực hiện kế hoạch giáo dục của nhà trường, quy định về kiểm tra, đánh giá
và thời gian để học sinh bổ sung kiến thức, kĩ năng.

2. Học sinh có nguyện vọng thay đổi môn học lựa chọn, tự chọn phải làm
đơn, trong đó nêu rõ lí do và cam kết tự bổ sung kiến thức, kĩ năng của chương
trình môn học mới (có xác nhận đồng ý và cam kết của cha mẹ học sinh hoặc
người giám hộ) để đủ năng lực học tiếp môn học mới ở lớp học tiếp theo. Hạn
cuối để nộp đơn xin thay đổi môn học lựa chọn, tự chọn (theo Mẫu của Nhà
trường) là 10 giờ 00 ngày 09/6/2025 (Nộp tại phòng Giáo vụ).

3. Nhà trường sẽ xem xét có các hướng dẫn phù hợp hỗ trợ học sinh bổ sung
kiến thức, kĩ năng của môn học mới dựa trên cơ sở thực tế điều kiện của Nhà
trường (dự kiến vào tháng 7 và 8 năm 2025); tổ chức kiểm tra, đánh giá (dự kiến
cuối tháng 8 năm 2025) việc tự bổ sung kiến thức, kĩ năng của học sinh theo nội
dung, yêu cầu cần đạt quy định trong chương trình môn học để bảo đảm cho học
sinh có đủ năng lực học tiếp môn học mới ở lớp học tiếp theo. Nếu đủ năng lực,
điều kiện Hiệu trưởng xem xét, quyết định cho học sinh thay đổi môn học lựa
chọn, tự chọn phù hợp với khả năng tổ chức của nhà trường.

2

4. Đối với môn học tự chọn là ngoại ngữ 2, học sinh có nguyện vọng không
tiếp tục học thì cũng phải làm đơn; Hiệu trưởng xem xét, quyết định.

Trên đây là hướng dẫn thay đổi môn học lựa chọn, tự chọn cho học sinh
khối 11 năm học 2024-2025 của Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn. Trong quá
trình thực hiện, nếu học sinh và cha mẹ học sinh có vấn đề gì chưa rõ thì liên hệ
Giáo viên chủ nhiệm lớp hoặc Lãnh đạo Nhà trường để được giải thích./.

Nơi nhận:
- Như trên, thông báo;
- Giáo viên chủ nhiệm, Giáo vụ;
- Lưu VT, VP.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Thanh Hải

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-02T22:55:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Lê Thanh Hải<hailt12@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-03T08:15:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG LÊ QUÝ ĐÔN<thptlequydon@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-03T08:15:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG LÊ QUÝ ĐÔN<thptlequydon@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-03T08:16:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG LÊ QUÝ ĐÔN<thptlequydon@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!